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島根原子力発電所周辺環境放射線等調査結果について 

（令和４年１０月～令和５年９月） 

島根県原子力環境センター 

１．環境放射線等調査結果 

調査結果を検討・評価したところ、島根原子力発電所による影響は認められません

でした。 

(1)空間放射線（放射線量率） 

全ての監視地点で平常の変動幅（上限）を超える線量率が測定されましたが、い

ずれも降水・降雪等によるもので、島根原子力発電所による影響は認められませ

んでした。 

(2)環境試料中の放射能 

大気浮遊塵、農産物、原乳、海産生物等の試料について核種分析を行ったとこ

ろ、一部の試料から過去の大気圏内核実験等によるものと思われる微量の放射能

を検出しましたが、島根原子力発電所による影響は認められませんでした。 

２．温排水調査結果 

水温（沿岸定点、格子状定線、沖合定線）等の調査項目ごとに温排水の影響に

関する詳細な検討を行ったところ、温排水に起因する特異な状況は認められませ

んでした。 
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島根原子力発電所周辺環境放射線等調査結果の概要

[令和４年１０月～令和５年９月調査結果]

島根県

2



空間放射線量率（令和４年１０月～令和５年９月）（ 単位： nGy／h ）

全ての地点で「平常の変動幅（上限)」を超える線量率が測定

されましたが、いずれも降水等による線量率の増加によるもの

で、島根原子力発電所による影響は認められませんでした。
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のため測定休止していた。
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＊「平常の変動幅の上限」は前年度までの５年間（移設等があった場合は２年間以上）
   のデータを統計処理した範囲の最大値
※６月の古浦は1 時間値が対象期間における総数の半分未満となり欠測とした。

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

13 池 平

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

14 名 分

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

15 魚 瀬

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

16 上大野

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

17 東長江

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

18 比 津

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

19 持 田

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

20 大芦別所

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

21 加 賀

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

22 出 雲

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

24 雲 南

0
20
40
60
80
100
120
140

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

23 安 来

4



セシウム-137
１３７Ｃｓ

ヨウ素-131
１３１

Ｉ

トリチウム
3H

ｽﾄﾛﾝﾁｳﾑ90
90Sr

36 ND μBq/㎥

24 ND～8.8 mBq/㎥

19 1.1～2.0 ND 2.1

7 ND ND～540

4 ND 0.9

牛乳 6 ND ND ND (Bq/kg(生))

植物 5 ND ND 10

3 ND

2 ND

3 ND ND 0.04

2 ND ND

3 ND ND 0.13

2 ND

1 0.07

肉 9 ND ND 

内臓 8 ND～0.03

7 ND

1 ND

7 ND～0.08 0.16 0.03

9 ND ND

3 ND ND ND 

6 ND～1.1 1.4

3 ND

大 気 水

海
産
生
物

な ま こ

わ か め

陸 土

農
産
物

大 根

キ ャ ベ ツ

ほうれん草

精 米

茶

Bq/㎏
(乾物)

海 底 土

か さ ご

さざえ

むらさきいがい

岩 の り

あ ら め

ほんだわら類

単位

対象γ線放射性核種

（54Mn・59Fe・58Co・59Co・134Cs・137Cs・131I）※１

セシウム、ヨウ素以外は不検出
それ以外の放射性核種（３

H・
９０

Sr）
※2

※1：マンガン-54（
54

Mn）、鉄-59（
59

Fe）、コバルト-58（
58

Co）、コバルト-60（
60

Co）、セシウム-134（
134

Cs）、セシウム-137（
137

Cs）、ヨウ素-131
（131

I）を、通常対象核種として測
定をしています。（ヨウ素-131は一部の試料のみ測定）

※2：トリチウム、ストロンチウムについては、一部の試料について測定しています。

試料名
測定
試料
数

浮 遊 塵

海 水

ｍBq/ｌ
陸
水

池 水

水 道 原 水

原 乳

松 葉

Bq/㎏
(生)

環境試料中の放射能（令和４年10月～令和５年９月）

一部の試料から過去の大気圏内核実験などによるものと思われる微量の放射能を検

出しましたが、島根原子力発電所による影響は認められませんでした。
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温排水調査結果（令和４年10月～令和５年９月）

調査結果を検討・評価したところ、異常は認められませんでした。

調査は、水温（①沖合定線、②格子状定線、③沿岸定点）、水色について行っ

ていますが、ここでは、格子状定線の調査結果の概要をお知らせします。

令和４年度第４四半期－１回目

（令和５年２月24日 ９時30分～11時04分）

令和４年度第４四半期－２回目

（令和５年２月24日 11時40分～13時07分）

令和５年度第１四半期－１回目

（令和５年４月20日 ９時30分～11時19分）

令和５年度第１四半期－２回目

（令和５年４月20日 12時00分～13時42分）

令和４年度第３四半期－１回目

（令和４年11月17日 ９時30分～11時07分）

令和４年度第３四半期－２回目

（令和４年11月17日 13時30分～15時03分）

令和５年度第２四半期－１回目

（令和５年７月26日 ９時30分～11時05分）
令和５年度第２四半期－２回目

（令和５年７月26日 11時30分～13時00分）
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